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13.12.2024  г.                                                                                                   № 2 

ИНФОРМАЦИЯ 

об основных итогах контрольного мероприятия 

 

       Контрольно-счетной палатой муниципального образования Сорочинский городской 

округ Оренбургской области (далее – Контрольно – счетная палата) в  соответствии  с 

пунктом 1, подпункт 1.1.1, раздела 1 Плана работы Контрольно – счетной палаты 

Сорочинского городского округа на 2024 год, утвержденного распоряжением председателя 

Контрольно – счетной палаты от 27.12.2023 г. № 14, на основании распоряжения 

председателя Контрольно – счетной палаты от 20.09.2024 г. № 10  «О проведении 

контрольного мероприятия»,  проведено контрольное мероприятие «Проверка соблюдения 

установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

собственности муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 

области. Проверка муниципального имущества казны». 

         Цели контрольного мероприятия:  

1.  Оценка соблюдения установленного порядка управления и распоряжения 

имуществом, находящимся  в собственности муниципального образования Сорочинский 

городской округ.  

  2. Анализ соблюдения порядка ведения Реестра муниципальной собственности, 

бухгалтерского учета и отчетности в части имущества муниципальной казны. 

Предмет контрольного  мероприятия:  

1. Реестр муниципального имущества, находящегося в собственности муниципального 

образования Сорочинский район Оренбургской области. 

2. Нормативные правовые акты, а также правовые и организационно-распорядительные 

документы, необходимые для оценки соблюдения порядка ведения реестра муниципальной 

собственности муниципального образования в части муниципальной казны. 

3. Первичные учетные документы, бюджетная (финансовая) и иная отчетность, 

объектов контроля (выборочно). 

4. Иные нормативные правовые акты, принятые муниципальным образованием 

Сорочинский городской округ по вопросам управления и распоряжения муниципальным 

имуществом.      

        Объекты контрольного мероприятия:  

         Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям 

администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области. 

          Проверяемый период деятельности:  2023 год. 

          Сроки проведения контрольного мероприятия: с 01.10.2024 года по 01.11.2024 года. 

          В результате проведенного контрольного мероприятия Контрольно –счетной палатой 

сделаны следующие выводы: 

1. Отделом по управлению имуществом и земельным отношениям, представлен 

Реестр муниципального имущества муниципального образования Сорочинский городской 

округ  на 01.01.2024 г. 
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2. Порядок ведения Реестра имущества, находящегося в муниципальной 

собственности муниципального образования Сорочинский городской округ в 2023 году 

осуществлялся на основании Приказа Министерства финансов РФ от 10.10.2023 г. № 163н 

«Об утверждении порядка ведения органами местного самоуправления реестров 

муниципального имущества» 

3. Реестр муниципального имущества ведется на электронном носителе, в 

Программном продукте «БАРС-Имущество версия 3.0».  

4. В нарушение пункта 8, раздела 1 Порядка ведения реестров (Приказ Минфина РФ 

от 10.10.2023 г. № 163н «Об утверждении порядка ведения органами местного 

самоуправления реестров муниципального имущества» (далее - Порядок ведения реестров), 

нормативный документ, определяющий способ ведения Реестра муниципального имущества,  

уполномоченным органом не утвержден. 

5. Нормативный акт о назначении лица, ответственного за ведение Реестра 

муниципального имущества, а так же должностные инструкции с указанием данной 

обязанности не утверждены. 

6. В нарушение абзаца 2 пункта 2 Порядка ведения реестров минимальный размер 

стоимости муниципального движимого имущества, подлежащего отражению в Реестре 

муниципальной собственности не утвержден представительным органом муниципального 

образования Сорочинский городской округ. 

7. В нарушение пункта 9, часть 1 Порядка ведения реестров, в Реестре 

муниципального имущества отражена информация только о дате возникновения права 

муниципальной собственности, а информация об изменении сведений об объектах учета, 

прекращении права собственника и реквизиты документа-основания в реестре не нашла 

отражения. При выбытии объекта учета его исключают из Реестра, что является нарушением 

Приказа Минфина РФ №163н от 10.10.2023г. и не дает возможности проследить динамику 

изменений муниципального имущества на начало и конец финансового года, и за ряд лет, и 

определить стоимость муниципального имущества, в том числе имущества казны 

муниципального образования. 

8. В нарушении пункта 13 Порядка ведения реестров, представленный к проверке 

Реестр муниципального имущества не дает  полной информации об объектах недвижимого и 

движимого имущества: земельные участки - подраздел 1.1  раздела 1; здания, сооружения, 

объекта незавершенного строительства, единые недвижимые комплексы и иные объекты, 

отнесенных законом к недвижимости - подраздел 1.2 раздела; движимое и  иное имущество - 

подраздел 2.3 раздела 2. 

9. При проверке ведения Реестра муниципального имущества казны, установлено: 

в муниципальном образовании Сорочинский городской округ отсутствует Положение 

об организации учета, управления и распоряжения имуществом муниципальной казны, что 

не дает возможности четко определить какое имущество учитывается в составе имущества 

казны, на кого возложены обязанности по содержанию и учету такого имущества, 

бухгалтерский (бюджетный) учет имущества казны, в каком порядке осуществляется 

инвентаризация имущества казны муниципального образования. 

10.  При сверке данных  Реестра муниципального имущества казны по состоянию на 

01.01.24 г. с данными годовой бухгалтерской отчѐтности, а именно Балансом ф.0503130 и 

ф.0503168 «Сведения о движении нефинансовых активов», оборотными ведомостями за 2023 

г. выявлены несоответствия в части недвижимого имущества и непроизведенных активов 

имущества казны (указаны в Акте проверки). 

11. В нарушение п. 145 Инструкции N 157н Приказа Министерства финансов РФ от 

01.12.2010, наименования объектов, находящихся в бюджетном учете в составе имущества 

казны и их характеристики не соответствуют Реестру муниципального имущества. 

12. В нарушение пункта 11 Приказ Минфина России от 15 июня 2021 г. N 84н "Об 

утверждении федерального стандарта бухгалтерского учета государственных финансов 

"Государственная (муниципальная) казна",  Реестр муниципального имущества казны - 

сведения о количестве, стоимости и иных сопутствующих данных о нем не соответствуют 

тождественным показателями бухгалтерского учета. Объекты имущества в составе 

муниципальной казны отражаются в бюджетном учете без указания реестрового номера 
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имущества, так как Реестр муниципального имущества не содержит реестровых номеров. 

13. Сверка данных бухгалтерского учета с данными Реестра муниципального 

имущества казны в целях контроля данных по объектам казны не регламентировано 

нормативным актом. 

Реестр муниципального имущества (в том числе имущества казны) ведется с 

нарушениями действующего законодательства,  регламентирующего управление и 

распоряжение муниципальным имуществом. 

 

 По результатам контрольного мероприятия, в адрес руководителя отдела по 

управлению муниципальным имуществом и земельным отношениям администрации 

Сорочинского городского округа Оренбургской области направлено представление для 

рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков и 

привлечению к ответственности должностных лиц, допустивших выявленные  нарушения. 

Отчет по результатам проведенного контрольного мероприятия «Проверка соблюдения 

установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

собственности муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 

области. Проверка муниципального имущества казны» направлен Контрольно-счетной 

палатой для информации: 

- в Совет депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ 

Оренбургской области; 

        - главе муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 

области. 

 

 

 

Председатель Контольно - счетной палаты             

Сорочинского городского округа                                                                        М.В. Удовиченко   

 

 

 

 

 

 

 


